
  

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Aosta  

 

DECRETO N. 4   
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI AOSTA AD 

INTERIM 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la 

razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e 

legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n 183 con la quale viene 

istituita l’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro denominata “Ispettorato Nazionale del 

Lavoro”; 

 

VISTO il D.P.C.M. 23 febbraio 2016 relativo all’organizzazione e alla articolazione territoriale 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 

VISTO l’articolo 410 del Codice di procedura civile come modificato dall’art. 31 della 

Legge 4 novembre 2010 n. 183; 

 

VISTE la nota ministeriale prot. n. 3482 del 25 novembre 2010 contenente istruzioni 

operative in merito alla costituzione della nuova Commissione secondo il nuovo 

dettato normativo e la successiva prot. n. 26626 del 22 dicembre 2010; 

 

VISTA la Circolare del Ministero del lavoro n. 14 del 11 gennaio 1995, cui si fa rinvio per 

l’individuazione dei criteri da seguire in merito alla nomina dei membri effettivi e 

supplenti in seno alla suddetta Commissione; 

 

VISTO il Decreto n. 7 del 19.03.2019 con il quale è stata ricostituita la Commissione di 

Conciliazione per le Controversie Individuali presso l’Ispettorato Territoriale del 

Lavoro di Aosta; 

 

CONSIDERATO che occorre procedere alla ricostituzione della predetta Commissione e tenuto 

conto che i componenti devono essere designati dalle Organizzazioni Sindacali e 

associazioni datoriali maggiormente rappresentative a livello territoriale;  

 

CONSIDERATO che dalle risultanze degli atti istruttori, dai dati in possesso dell’ufficio e dalle 

valutazioni comparative compiute, risultano essere maggiormente rappresentative, 

per i lavoratori: C.G.I.L., C.I.S.L., U.I.L. e S.A.V.T.; per i datori di lavoro: 

Confcommercio, Confindustria, Cna, e ADAVA; 

  

VISTE le designazioni effettuate dalle citate Organizzazioni Sindacali e Associazioni 

Datoriali;    

 

 

 



  

 

CONSIDERATO opportuno, ancorché non previsto dalla norma, stabilire la durata in carica della 

Commissione per consentire l’aggiornamento delle eventuali modifiche del grado di 

rappresentatività e ritenuto opportuno stabilire in quattro anni tale durata; 

 

D E C R E T A 
 

È ricostituita la Commissione di Conciliazione delle Controversie Individuali di lavoro come segue: 

 

PRESIDENTE: 

Direttore pro tempore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro o un suo delegato; 

 

In rappresentanza dei lavoratori: 

 

MEMBRI EFFETTIVI 

 

DUFOUR Ezio (C.G.I.L.) 

RENNA Fausto (C.I.S.L.) 

BIZZOTTO Ramira (U.I.L.) 

MAFRICA Fortunato (S.A.V.T.) 

 

MEMBRI SUPPLENTI 

 

DE BELLI Igor (C.G.I.L.) 

STACCHINO Giulia (C.I.S.L.) 

NOTO Gabriele (U.I.L.) 

ALBERTINELLI Claudio (S.A.V.T.) 

 

In rappresentanza dei datori di lavoro: 

 

MEMBRI EFFETTIVI 

 

VALIERI Adriano (Confcommercio) 

DE FABRITIIS Maria Giorgia (Confindustria) 

PESANDO GAMACCHIO Massimo (CNA) 

CONTE Emilio (ADAVA) 

 

MEMBRI SUPPLENTI 

 

BONOMI Ermanno (Confcommercio) 

TURCATO Francesco (Confindustria) 

BONARDO Michela (CNA) 

PEROSINO Alessandro (ADAVA) 

 

La commissione ha durata di quattro anni a decorrere dal suo insediamento. 

 

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito della Pubblicità Legale dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro. 

 

 

Aosta, 28 marzo 2023 

                                                                   Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale ad interim 

                                                                                      Dott.ssa Tiziana MORRA                           


		2023-03-30T08:05:21+0200
	Tiziana Morra




